



Til ØU og BR

29-04-2009

Orientering om Madhusets Årsberetning 2008

Sagsnr.
2009-55548

Baggrund

Fonden Københavns Madhus blev etableret i foråret 2007 (ØU 239/2006 og BR 675/2006) med det formål at sikre københavnernes sunde og velsmagende måltider i kommunens mange institutioner og medborgerhuse.

Dokumentnr.
2009-244657

Sagsbehandler
Nicole Andersson

Københavns Madhus har netop udgivet Årsberetningen for 2008 med tilhørende revisionsprotokollat. I dette notat orienterer Økonomiforvaltningen Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen om årsberetningens og revisionsprotokollatets vigtigste konklusioner.

Skolemad

Med udgangspunkt i en evaluering af den skolemadsordning, der har eksisteret i Københavns Kommune siden 2001, har Københavns Madhus udviklet et nyt koncept for skolemaden i Københavns Kommune. Projektet "EAT" går ud på at skolemaden anrettes appetitligt, tilpasses skolernes kulturelle mangfoldighed, er sund og 75 % økologisk. Den nye skolemadsordning bliver lanceret på størstedelen af kommunens skoler i august 2009.

Udover EAT har Københavns Madhus i 2008 sat en række initiativer i gang med fokus på maddannelse i skolehaver, madskoler og kulinariske fritidsordninger. Her kan bl.a. nævnes projektet "Haver til maver", hvor Københavns Madhus i samarbejde med Årstiderne har givet 4.-6. klasserne på udvalgte skoler mulighed for at dyrke deres egne køkkenhaver og lave mad i et udendørs køkken eller over bål.

Ratingordning - Køkkenløftet

I 2008 har Københavns Madhus udviklet en metode til at bedømme kvaliteten af de måltider, der tilberedes og serveres i Københavns Kommunes institutioner - Køkkenløftet. Målet med Køkkenløftet er at skabe overblik over kvaliteten af de offentlige måltider, identificere potentielle udviklingsområder og hjælpe institutionerne med at skabe bedre måltider. De institutioner der tilslutter sig Køkkenløftet bliver målt og vejret på måltidskvaliteten, og de får tilbud om rådgivning, udvikling og uddannelse som opfølgning.

Center for Økonomi

Rådhuset, 2. sal, 47
1599 København V

Telefon
3366 2262

Telefax
3366 7011

EAN nummer
5798009800206

www.kk.dk

Køkkenløftet behandles på Økonomiudvalgets den 2. juni 2009, hvor Økonomiforvaltningen indstiller, at modellen sendes i høring med henblik på endelig godkendelse i Borgerrepræsentationen ultimo 2009.

Kvalitet i ældregruppen

På ældreområdet gennemførte Københavns Madhus i 2008 et projekt i samarbejde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, der havde til

formål at forbedre måltiderne til de ældre og samtidig øge de ældres livsglæde og medarbejdernes faglige stolthed. I projektet deltog 5 plejehjem. Projektet har bl.a. skabt større klarhed over, hvilke initiativer der fremover kan forbedre kvaliteten af måltiderne til de ældre.

Københavns Madhus har derudover sammen med virksomheden ”Smagsdommerne” tilbudt lokale tilsmagnings- og smagedage.

Økologi

Københavns Madhus har etableret et særligt økologi-team, som står i spidsen for at nå målet om økologisk omlægning i de offentlige køkkener. I 2008 var økologiprocenten i Københavns Kommune 56 %. Målet er, at økologien i institutionerne i Københavns Kommune er 90 % i 2015.

Børnemad

Folketinget vedtog i 2008, at alle daginstitutionsbørn fra 1. januar 2010 skal tilbydes et frokostmåltid. I forbindelse med den nye kommunale opgave, nedsatte Københavns Madhus en arbejdsgruppe i 2008 med deltagelse fra 3 andre kommuner, KL og Økologisk Oplysningsforbund. Formålet med arbejdsgruppen var at udveksle ideer, foretage prognoser og drøfte modeller. Med inspiration fra arbejdsgruppen arbejder Københavns Madhus i 2009 sammen med Børne- og Ungdomsforvaltningen videre med at få udviklet en model, som kan samle op på de mange udfordringer og sikre frokosten til alle daginstitutionsbørn.

Kursus og videnspredning

Hjemmesiden www.kbhmadhus.dk er i samspil med kurser og arrangementer knudepunktet for Københavns Madhus' kommunikation og vidensformidling. I 2008 var der 9200 personer som havde klikket sig ind på hjemmesiden for at læse om økologi, husets mange projekter og tilmelde sig kurser.

Revisionsprotokollatet

Københavns Madhus årsrapport har ikke givet revisionen anledning til bemærkninger. Revisionen har dog konstateret:

”... at der er udbetalt DKK 40.000 for meget i bestyrelseshonorar i 2007 og 2008. Det er overfor os oplyst, beløbet er udbetalt ved en fejl, men at der ikke forventes at blive foretaget korrektion heraf.”

I forlængelse heraf, konkluderer Revisionen i skrivelse af 11. marts 2009 til Københavns Madhus:

” Vi er dog af den opfattelse under hensyntagen til beløbenes størrelse og de forholdsvis store administrative byrder det vil indebære at

korrigere for forholdet, at der kan argumenteres for at fejludbetalinger fastholdes”.

En enig bestyrelse i Københavns Madhus tilsluttede sig Revisionens anbefalinger.

Det skal bemærkes, at kommunale embedsmænd ikke modtager honorar for deltagelse i bestyrelsen.

Økonomiforvaltningen har ingen yderligere bemærkninger hertil.